
 
Il Direttore 

1 
 

Determina n. 175 del 19/12/2022 

 

OGGETTO: Rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio delle funzioni ispettive ex articolo 9 

del Decreto legislativo n. 101/2020. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA NUCLEARE E LA 

RADIOPROTEZIONE – ISIN 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal Decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137, (di seguito D.lgs. n. 45 del 2014), e in particolare gli articoli 1 e 6 che 

istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito 

ISIN) con funzioni e compiti di <autorità di regolazione competente> in materia di sicurezza 

nucleare e di radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 

2011/79/Euratom;  

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22.2.2021;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 

del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018;  

Vista la delibera n. 6 del 2 agosto 2018  con la quale il Direttore dell’ISIN ha confermato fino 

al 31.12.2022 l’autorizzazione all’esercizio delle funzioni ispettive per le attività di vigilanza 

che erano state conferite fino alla medesima data, ai sensi del previgente D.lgs. 17 marzo 1995, 

n. 230, alle sottoindicate unità di personale trasferito da ISPRA a ISIN con disposizioni del 

Direttore di ISPRA n. 350/DG del 15 dicembre 2017, n. 33/DG del 10.1.2018, all’ing. Francesco 

Paolo Michetti, all’ing. Pietro Bitonti, all’ing. Pasquale Putortì, alla dr.ssa Assunta Principe, al 

p.i. Paolo Alvano, all’ing. Carmelina Salierno, al dr. Luca Tolazzi, all’ing. Fabrizio Trenta; 

Visto il Decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101, e in particolare l'articolo 9 che disciplina le 

attività ispettive esercitate da ISIN “a mezzo dei propri Ispettori nominati con provvedimento 

del Direttore” 

Visto il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza dell’ISIN approvato con delibera n. 

14 del 25.11.2021; 

Vista la nota 12.12.2022 allegata sub “A” con la quale il Coordinatore tecnico delle attività di 

vigilanza, nominato con determina del Direttore dell’ISIN n. 64 del 4.06.2021, propone di 

rinnovare l’autorizzazione all’esercizio delle funzioni ispettive ai menzionati dipendenti; 



 
Il Direttore 

2 
 

Tenuto conto che la nomina di Ispettori dell’ISIN è necessaria per garantire, senza soluzione 

di continuità, le attività di vigilanza da parte di ISIN previste dall’articolo 9 del Decreto 

legislativo n.101/2020; 

Considerato che ai sensi del comma 2 dell’articolo 9 del Decreto legislativo n.101/2020, gli 

ispettori sono nominati con provvedimento del Direttore dell’ISIN; 

 

DISPONE 

1. di confermare, sino al 31.12.2024, la nomina di ispettori e l’autorizzazione all’esercizio 

delle funzioni ispettive per le attività di vigilanza ai sensi dell’articolo 9, del Decreto 

legislativo n.101/2020, alle seguenti unità di personale appartenente ai ruoli di ISIN, 

elencati in ordine alfabetico: 

 

 p.i. Paolo Alvano 

 ing. Pietro Bitonti 

 ing. Francesco Paolo Michetti 

 dr.ssa Assunta Principe 

 ing. Pasquale Putortì 

 ing. Carmelina Salierno 

 dr. Luca Tolazzi 

 ing. Fabrizio Trenta 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri 

economici per l’Ente. 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza sul sito internet per la pubblicazione sul sito web 

istituzionale di ISIN. 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Visto 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 

 


		2022-12-19T17:46:43+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-12-19T18:07:14+0100
	Maurizio Pernice




